
 

 
 

W Kurierze Warszawskim  Nr 109 z 21 kwietnia 1848 roku zamieszczono następujące ogłoszenie
1
:  

 

Około 98 i pół włóki nowo-polsk 
2
: 

obejmujące dobra SZCZECHOWO, 

Blizno A i Szczutowo A, w Okręgu 

Lipnowskim, na głównym trakcie 
3
 z 

Płocka do Gdańska, 6 mil 
4
 od 

Płocka, mile od Sierpca, 3 mile od 

granicy pruskiej położone, są 

wystawione na sprzedaż w drodze 

spadku beneficyalnego,  i termin do 

przygotowawczego przysadzenia 

wyznaczony na dzień 11 Maja 1848 

n. s. , w Trybunale Płockim. 

Licytacja tych dóbr, mających 

dostateczne bory, obszerne łąki i 

pastwiska, grunt żytni, połowę 

wielkiego jeziora, karczmę, szynk, 

cegielnię, 2479 dni sprzężaknych, 

2456 dni ręcznych, 189 Rsr. 

Czynszów włościańskich i różne 

daniny w naturze, zacznie się od 

taxy 24,010 rs. 80k. (…) Warunki sprzedaży tak Dóbr, jak Domów, można przejrzeć na gruncie, we 

Dworze Sierpskim, albo w Kancelarji Pisarza Trybunału Płockiego, a w Warszawie u Ludwika 

Pietrusińskiego, pod Nr 372, około Dobroczynności, na 2m piętrze.  

 

Ogłoszenie o licytacji powtórzone zostało w Kurierze Warszawskim w dniach: 27, 30 kwietnia, 3 

maja, 7 maja,  

                                                 
1
  Skan Kuriera Warszawskiego opublikowano na stronie internetowej Biblioteki Narodowej pod adresem: 

https://polona.pl/item/kurjer-warszawski-r28-nr-110-22-kwietnia-1848,MTkxNTUxNzg/0/#item  
2
 Około 1655 ha gruntów ornych. Włóka nowopolska – oznaczała pole, które po zoraniu lub posiewie potrzeba było 

włóczyć, czyli bronować cały dzień. Włóka tem się różniła od łanu, że oznaczała przestrzeń orną, czyli włóczną, gdy 

łan oznaczał pewien wymiar (w różnych stronach rozmaity) całego gospodarstwa, więc z łąkami, wygonami i t. d. 

Włóka liczyła 16,79616 ha gruntów ornych.  

               Włóka "nowopolska” - od 1819 roku liczyła 30 mórg. Morgiem, czyli jutrzyną nazwano taką przestrzeń roli, 

którą jaką jeden człowiek może w ciągu dnia skosić lub zorać. W staropolskim języku tłumaczono niemiecki morgen 

przez wyraz jutrzyna, który nie utrzymał się w użyciu. Rozmiary morga były rozmaite; każda prowincya miała swą 

miarę. Mórg dawny polski koronny równał się 59,85 ara, mórg nowy polski, mający 300 prętów, obejmuje 56,017 ara, 

  Na podstawie: https://pl.wikipedia.org/wiki/Włóka_(miara_powierzchni) i https://pl.wikipedia.org/wiki/Morga  
3
 Trakt oznaczał szlak komunikacyjny, przy którym podróżny mógł odpocząć w karczmie. Do XVIII wieku karczmy, 

przeważnie drewniane, stawiano przy głównych traktach, często na rozstajach dróg, na przedmieściach miast, w 

rynkach miasteczek oraz we wsiach. Początkowo głównym pomieszczeniem karczmy była duża izba szynkowa, później 

powiększano je o pokoje zajezdne oraz stajnie i wozownie (stan. 
4
 Mila – dawna jednostka długości o różnej wartości, zależnej od rejonu i okresu. Nazwa pochodzi z łaciny mille oznacza 

tysiąc. Początkowo mila oznaczała 1000 kroków podwójnych. Mila polska liczyła 7 wiorst, czyli 7,146 km, a od 1819 

roku – 8,53431 km.  

              Wiorsta to typowa miara długości rosyjska. Została wprowadzona w Rosji ukazem carskim 11 października 

1835, natomiast w Królestwie Kongresowym w 1849. Obowiązywała do wprowadzenia w 1918 systemu metrycznego.  

Na podstawie: https://pl.wikipedia.org/wiki/Mila_(jednostka_długości) i https://pl.wikipedia.org/wiki/ Miary_rosyjskie  
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